
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     360   del   10/07/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  90 DEL  10/07/2018 
 

 

 

Oggetto:  INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI 

TERMICI COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG Z8B24126F7 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/07/2018 al 26/07/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 90 del 10/07/2018 

 

 

                     

OGGETTO : INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI 

TERMICI COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG Z8B24126F7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 
Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni”; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, 
ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:   

- n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del 

Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget finanziario) al 

fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino 

alla data del 31 gennaio 2018;  

- n. 16   in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 

nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 

deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;    

 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
Visto il   D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti termici degli edifici di pertinenza comunale durante la 

stagione invernale 2018 / 2019 con assunzione di ruolo di “terzo responsabile”; 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale N. 122  del 22.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici edifici comunali stagione invernale 

2018 / 2019, redatto dal Settore comunale Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, nella 

persona del Responsabile Arch. Deborah Riva, per l’importo di €  25.800,00 di cui €  25.000,00 

per lavori a base di gara comprensivi dell’ importo di  €  800,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

Ritenuto ora necessario provvedere all’indizione mediante procedura negoziata tramite 

indizione di R.d.O sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 



Determinazione n. 90 del 10/07/2018 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi  

dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

Dato atto, che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà per il periodo 01.09.2018 al 

31.12.2018 entro il 31.12.2018; 

 

Dato atto, altresì, che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà per il periodo 01.01.2019 

al 31.08.2019 entro il 31.12.2019; 

DETERMINA 

1)  di indire la gara di appalto mediante procedura negoziata tramite indizione di R.d.O sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

2) di impegnare la somma presunta di  Euro  32.020,34 IVA, imprevisti, incentivi, arrotondamenti 

e somme a disposizione dell’Amministrazione compresi, con relativa  imputazione  ai seguenti  

PEG:  

per l’anno 2018 : 

• N. 4350    per un importo di Euro    2.383,23   Iva 22%  compresa; 

• N. 5950    per un importo di Euro       455,58   Iva 22% compresa; 

• N. 6330    per un importo di Euro    2.828,69   Iva 22% compresa; 

• N. 6630    per un importo di Euro    2.858,97  Iva 22% compresa; 

• N. 8010    per un importo di Euro       305,54  Iva 22% compresa; 

• N. 8730    per un importo di Euro    1.514,06  Iva 22% compresa; 

• N.10952   per un importo di Euro         65,47  Iva 22% compresa; 

• N. 12022  per un importo di Euro       261,89  Iva 22% compresa;  

dell’anno 2018 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018 / 2020, disponibile,  dando atto  che  

l’esigibilità  della presente obbligazione  avverrà entro il 31.12.2018; 

per l’anno 2019 : 

• N. 4350    per un importo di Euro   4.766,46   Iva 22%  compresa; 

• N. 5950    per un importo di Euro      911,17   Iva 22% compresa; 

• N. 6330    per un importo di Euro   5.657,39   Iva 22% compresa; 

• N. 6630    per un importo di Euro   5.717,95   Iva 22% compresa; 

• N. 8010    per un importo di Euro      611,08   Iva 22% compresa; 

• N. 8730    per un importo di Euro    3.028,12  Iva 22% compresa; 

• N.10952   per un importo di Euro       130,96  Iva 22% compresa; 

• N.12022  per un importo di Euro        523,78  Iva 22% compresa; 

dell’anno 2019 del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020, disponibile,  dando atto  che  

l’esigibilità  della presente obbligazione  avverrà entro il 31.12.2019; 

 

3) di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 



Determinazione n. 90 del 10/07/2018 

 

 

190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 

DPR 62/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;25268995655477353791292654079030366521



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 1 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 43502018

2.383,23Importo:09/07/2018Data:2018 1534/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 43502019

4.766,46Importo:09/07/2018Data:2019 145/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 2 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 59502018

455,58Importo:09/07/2018Data:2018 1535/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 59502019

911,17Importo:09/07/2018Data:2019 146/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 3 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 63302018

2.828,69Importo:09/07/2018Data:2018 1536/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 66302018

2.858,97Importo:09/07/2018Data:2018 1537/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 4 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 66302019

5.717,95Importo:09/07/2018Data:2019 148/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9994.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 63302019

5.657,39Importo:09/07/2018Data:2019 147/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 5 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80102018

305,54Importo:09/07/2018Data:2018 1538/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80102019

611,08Importo:09/07/2018Data:2019 149/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 6 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9996.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 87302018

1.514,06Importo:09/07/2018Data:2018 1539/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 109522018

65,47Importo:09/07/2018Data:2018 1540/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE -  SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 7 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 109522019

130,96Importo:09/07/2018Data:2019 151/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE -  SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 120222018

261,89Importo:09/07/2018Data:2018 1541/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.90 del 10/07/2018

Pagina 8 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 120222019

523,78Importo:09/07/2018Data:2019 152/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z8B24126F7 - INDIZIONE DI GARA PER LAVORI DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI
COMUNALI - STAGIONE INVERNALE 2018/2019.

SIOPE: 1.03.02.05.9996.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 87302019

3.028,12Importo:09/07/2018Data:2019 150/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z8B24126F7C.I.G.:

AFFIDAMENTO APPALTO GESTIONE CALORE - SPESE DI RISCALDAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 10/07/2018

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


